D.—Veo suficientemente que la injusticia no es sino la ausencia de la justicia allí donde debe estar la justicia.

que el ángel no tuvo otra voluntad que la de querer la felicidad, y que ésta era la única voluntad que él tenía, y que ésta era la voluntad de la justicia, y que ésta era la voluntad de la beatitud, y que ésta era la voluntad de la felicidad.

### CAPITULUM XVII

#### CUR DESERTOR ANGELUS NON POSSIT REDIRE AD IUSTITIAM

M.—Cum posuimus solam voluntatem beatitudinis praefato angelō dari, vidimus eum nihil potuisse velle aliud.

D.—Aperte vidimus quod dices.

M.—An modo derelicta iustitia et remanente illa sola voluntate quae prius fuerat beatitudinis potest idem desertor redire ad voluntatem iustitiae per se, ad quam non potuit antequam daretur venire?

D.—Sed modo multo minus. Tunc enim conditione naturae non poterat habere, nunc vero merito quoque culpe non debet habere.

M.—Nullo igitur modo potest a se habere iustitiam cum non habet iustitiam, quia nec antequam eam accipit, nec postquam deserit.

D.—Non debet aliquid habere a se.

**CAPITULUM XVIII**

QUOMODO MALUS ANGELUS SE FECIT INIUSTUM ET BONUS SE JUSTUM, ET QUOD MALUS SIC DEBET DEO GRATIAS PRO BONIS QUAES ACCEPTI ET DESERUIT, SICUT BONUS QUI SERVAVIT ACCEPTA

M.—Nonne aliquo modo vel cum ipse haberet potuit ipse sibi dare iustitiam?

D.—Quomodo potuisset?

M.—Pluribus modis dicimus facere. Dicimus enim facere aliquid cum esse facimus rem, et cum possimus facere ut non sit et non facimus. Hoc itaque modo potuit ipse dare iustitiam sibi, quia potuit sibi auferre eam et potuit non auferre, quomodo ille qui stetit in veritate in qua factus est,

que el ángel, al perder la gracia, perdió la voluntad de la felicidad, la única restante, para volver al primitivo estado de justicia.

### CAPITULO XVII

#### POR QUÉ EL ÁNGEL PREVARICADOR NO PUEDE VOLVER A LA JUSTICIA

M.—Al ponernos en el caso de que el ángel solamente hubiera recibido la voluntad de la felicidad, vimos que no podía querer otra cosa.

D.—Es patente lo que dices.

M.—Y abandonada la justicia y permaneciendo solamente aquella voluntad de la bienaventuranza, ¿podrá el desertor volver a la voluntad de la justicia *per se*, siendo así que no pudo llegar antes de que se le concediese?

D.—Ahora mucho menos. Porque entonces no podía por las condiciones naturales, pero ahora no debe tenerla, además, por razón de la culpa.

M.—Entonces de ningún modo puede tener por si la justicia cuando no la tiene, ni antes de que la reciba ni después que la ha abandonado.

D.—No debe tener nada por si mismo.

### CAPITULO XVIII

COMO EL ÁNGEL MALO SE HIZO INJUSTO Y EL BUENO JUSTO; Y QUE EL MALO DEBE DAR GRACIAS A DIOS POR LOS BIENES QUE RECIBIÓ Y ABANDONÓ, COMO EL BUENO QUE CONSERVÓ LO RECIBIDO.

M.—¿Pudo de algún modo darse a sí mismo la justicia aun cuando ya la tuviera?

D.—¿Cómo había de poder?

M.—De varios modos usamos la palabra *hacer*. Hablamos de hacer algo cuando hacemos existir una cosa y cuando podemos hacer que no sea y no lo hacemos. De ese modo pudo él darse la justicia, porque pudo quitársela, y no quitársela como aquel que se conservó en la verdad en la que fué

<sup>1</sup> La razón por la cual el ángel, después de perder la gracia, es menos poderoso por si mismo, es decir, por la sola voluntad de la felicidad, única restante, para volver al primitivo estado de justicia, es, además de la condición de la naturaleza, cuya inclinación no puede llegar hasta los bienes morales, sobre todo de orden sobrenatural, como la gracia santificante, el mérito de su culpa, por la cual merece ser privado de los auxilios divinos, para recuperar la justicia. Para esto tenía antes la impotencia natural, después del pecado tiene también el impedimento moral. De este capítulo y los cuatro anteriores se reprende por las solas luces de la razón y sin el apoyo de la Sagrada Escritura la herejía pelagiana.

non fecit cum potuit ut eam non haberet, et ita ipse sibi eam dedit, et totum hoc a Deo accepit. Ab eo enim acceperunt ambo habere et posse teneret et posse deserere. Hoc ultimum ideo Deus dedit, ut possent sibi dare aliquo modo iustitiam. Si enim eam nullo modo sibi possent auferre, nullo modo sibi possent dare. Qui ergo hoc modo sibi eam dedit, hoc ipsum a Deo accepit ut sibi eam daret.

*D.*—Video quia non auferendo potuerunt sibi dare iustitiam, sed alter sibi dedit, alter sibi abstulit.

*M.*—Vides igitur Deo dare eos debere gratiam quantum ad bonitatem ipsius, nec diabolum ideo minus debere Deo reddere quod Dei est, quia sibi abstulit quod Deus dedit et noluit accipere quod Deus obtulit?

*D.*—Video.

*M.*—Semper igitur debet Deo gratias agere malus angelus pro beatitudine quam sibi abstulit, sicut bonus pro ea quam sibi ipse dedit.

*D.*—Verissimum est.

*M.*—Aestimo quia animadvertis Deum nullo modo posse facere iniustum, nisi iniustum non faciendo iustum cum possit. Nam ante acceptam iustitiam nullus est iustus vel iniustus, et nullus post acceptam iustitiam fit iniustus nisi sponte deserta iustitia. Sicut igitur bonus angelus se fecit iustum non auferendo sibi iustitiam cum potuit, ita Deus malum angelum facit iniustum non reddendo illi iustitiam cum possit.